
 

9. marts 2012 FM2012/70

I  medfør  af  §  36  i  forretningsorden  for  Inatsisartut fremsætter  jeg  følgende forslag  til  fore-
spørgselsdebat:

Forslag til forespørgselsdebat om fremtidig indførsel af privat ejendomsret til jorden. 
(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne)

Begrundelse
Her i landet har der aldrig eksisteret privat ejendomsret til jorden, og det af flere grunde. Grøn-
land har aldrig været erklæret som en nation med tilhørende love, som beskyttede den private 
ejendomsret til jorden. Og før industrialiseringen af landet, var der ingen grund til privat ejen-
domsret til jorden, da grønlænderne levede af naturen og flyttede fra sted til sted med årstiderne. 

Siden Danmarks ankomst til landet i 1721, og landets senere indlemmelse som dansk amt, har 
grønlænderne ikke haft råderetten til jorden, da den stadig – også i dag år 2012 – er under dansk 
herredømme. 

Under EM 2011 vedtog et flertal i Inatsisartut imidlertid et forslag om påbegyndelse af arbejdet 
med en grundlov. I en sådan grundlov må det forventes, at spørgsmålet om privat ejendomsret 
bliver taget op. I de fleste andre demokratiske landes forfatninger er retten til privat ejendom be-
skrevet som en menneskeret. For Demokraterne er det netop en menneskeret, at have lov til at 
eje sin egen jord, hvorfor vi allerede nu tager dette emne op til debat.

Vi er interesserede i at høre de andre partiers mening om dette emne. Skal vi have privat ejen-
domsret ti jorden eller skal vi fortsætte med fælles ejendom af vores land? Skal vi når vi selv får 
herredømme overfor vores land, have privat ejendomsret til jorden eller ej?

Hos Demokraterne skal der ikke herske nogen tvivl om, at vi selvfølgelig går ind for privat ejen-
domsret. 

Hvis man kigger på historien om privat ejendomsret til jorden kan man f.eks. læse at USA var et 
af de første lande, som beskrev individernes ret til at eje jord. I Europa var der efterfølgende flere 
revolutionære bølger, med start i Frankrig, hvor de enkelte individs rettigheder blev beskrevet 
som værende blandt andet retten til frihed, ejendom, sikkerhed og modstand mod undertrykkelse. 
I dag er det i de fleste demokratiske og moderne samfund helt almindeligt at eje sin egen jord. 

Hos Demokraterne vil vi i højere grad styrke den private ejendomsret og borgerenes ret til selv at 
vælge. Dette vil være en styrkelse civilsamfundet i stedet for endnu en styrkelse af det politiske 
system. 
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Når mennesker ikke har retten til selv at eje deres jord, bliver staten fastholdt i sin forsørgerrolle, 
og befolkningen bliver afhængige af det offentlige til at passe på sig og derved får det politiske 
system uindskrænket magt over de enkelte individer. Ønsker vi dette i vort land? 

Skal vi ikke snart selv kunne tage vores egne valg? Ønsker vi at eje eller for altid være lejere i 
vores eget land?

Med disse ord ser jeg frem til at høre Naalakkersuisuts svarnotat samt indlæggene fra de øvrige 
partier.
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